Дума Качканарского городского округа

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

15.07.2015 № 69

Об общественной комиссии по охране окружающей среды
Думы Качканарского городского округа

В целях улучшения состояния экологической обстановки на

территории Качканарского городского округа, повышения активной позиции
граждан в сфере экологического благополучия городского округа,
соответствии с Уставом Качканарского городского округа, Регламентом
Думы Качканарского городского округа Дума Качканарского городского
округа решила:

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об Общественной комиссии по охране

окружающей среды  Думы Качканарского городского округа (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Решение в газете "Качканарское время"

и обнародовать на сайте Качканарского городского округа в сети "Интернет".

3. Опубликовать  настоящее решение в газете «Качканарское

время».

Председатель Думы  городского округа                            Г.В. Русских

Утверждено
Решением Думы Качканарского городского
округа
от 15.07.2015 г. № 69
«Об общественной комиссии  по охране
окружающей среды Думы Качканарского
городского округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
Об общественной комиссии по охране окружающей среды Думы

Качканарского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Общественная комиссия по охране окружающей среды при Думе

Качканарского городского округа (далее - Комиссия) в своей деятельности
руководствуется Российской Федерации, федеральными законами, указами
Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства
Российской Федерации, законами Свердловской области, постановлениями
Правительства Свердловской области, нормативными правовыми актами
органов местного самоуправления Качканарского городского округа,
настоящим Положением.

2. ОСНОВНАЯ ЗАДАЧА И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Основной задачей деятельности Комиссии является:
2.1.1. привлечения общественности к осуществлению мероприятий по

охране окружающей среды;
2.1.2. поддержка и содействие инициативным гражданам и

организациям в их работе по контролю за:
- выполнением работ по сохранению, рациональному использованию

зеленых зон, зеленых насаждений и городских лесов;
- соблюдением установленных правил использования водных объектов

общего пользования для личных и бытовых нужд;
- деятельностью по сбору (в том числе раздельному сбору),

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению
твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих городских
округов;

- соблюдением установленных на территории Качканарского
городского округа Правил благоустройства.

2.2. Во исполнение задач, установленных п. 2.1. настоящей главы
Комиссия осуществляет следующие функции:

- заслушивает доклады специалистов Администрации Качканарского
городского округа, управления городского хозяйства, комитета по
управлению имуществом Качканарского городского округа, жилищно-

коммунальных организаций, управляющих организаций о проделанной
работе;

- проводит анализ и оценку удовлетворенности состояния
экологической обстановки на территории Качканарского городского округа
(в том числе с помощью опросов населения);

- проводит анализ и оценку состояния зеленых зон, зеленых
насаждений и городских лесов на основании заслушанной информации, а
также информации, полученной от организаций, и жалоб граждан (в том
числе с помощью опросов населения);

- проводит анализ и оценку состояния водных объектов общего
пользования для личных и бытовых нужд (в том числе с помощью опросов
населения);

- проводит анализ и оценки состояния зеленых зон и иных территорий
Качканарского городского округа на уровень засорения бытовым мусором и
иными предметами вне мест для сбора таких отходов (в том числе с
помощью опросов населения),

- принимает участие в разработке городских, а также координирует и
контролирует исполнение федеральных, областных и городских программ,
планов мероприятий по сохранению, рациональному использованию зеленых
зон, зеленых насаждений и городских лесов, охране водных объектов общего
пользования для личных и бытовых нужд.

2.3. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и
правонарушениях, не проводит проверки по фактам нарушения служебной
дисциплины.

2.4. Комиссия не вмешивается в финансово-хозяйственную
деятельность организаций.

2.5. С учетом общности проблем и задач в области состояния
экологической обстановки Комиссия взаимодействует в своей деятельности с
аналогичными органами, действующими в других муниципальных
образованиях.

3. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ И РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. Комиссия образуется, реорганизуется и прекращает свою

деятельность в соответствии с решением постоянной комиссии по вопросам
городского хозяйства, природопользования и экологии Думы Качканарского
городского округа. Персональный состав Комиссии утверждается решением
постоянной комиссии по вопросам городского хозяйства,
природопользования и экологии Думой Качканарского городского округа.

3.2. Комиссия образуется в составе председателя Комиссии,
заместителей председателя Комиссии, ответственного секретаря Комиссии,
членов Комиссии. Численный состав комиссии неограничен.

3.3. Заседания Комиссии проводятся под руководством его
председателя. В отсутствие председателя его функции осуществляет
заместитель председателя Комиссии. Заседания Комиссии являются
правомочными, если на них присутствует более половины его членов. Члены

Комиссии обладают равными правами при обсуждении проектов решений
Комиссии.

3.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
его членов, присутствующих на заседании, и подписываются председателем
(заместителем председателя) Комиссии и ответственным секретарем
Комиссии. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе
изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному
приобщению к протоколу заседания Комиссии.

При необходимости решения Комиссии реализуются через решения
Думы Качканарского городского округа.

3.5. Комиссия имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке у организаций

независимо от форм собственности, зарегистрированных общественных
объединений и граждан необходимую информацию, документы и материалы;

- заслушивать руководителей этих организаций независимо от форм
собственности, зарегистрированных общественных объединений по
вопросам деятельности комиссии.

3.6. Работа Комиссии осуществляется по планам, утверждаемым
ежегодно решением Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не реже
одного раза в квартал. При необходимости могут проводиться внеочередные
заседания.

3.7. Подготовку проектов решений Комиссии осуществляет
ответственный секретарь Комиссии. К подготовке проектов решений
Комиссии могут привлекаться представители организаций независимо от
форм собственности, зарегистрированных общественных объединений по
согласованию с руководителями указанных организаций, объединений.

3.8. Решения Комиссии носят рекомендательный характер по
отношению к организациям независимо от форм собственности,
зарегистрированным общественным объединениям.

3.9. Организационное и материально-техническое обеспечение
деятельности Комиссии осуществляется Думой Качканарского городского
округа.